

Цена 2 стотинки

СЕГА ВСЯКА МИНУТА Е ЦЕННА!

ЩЕ ПОСРЕЩНЕМ ЛИ ПОЛИВНИЯ СЕЗОН ГОТОВИ?

СИМВОЛ НА ВСЕПОБЕЖДАВАЩИТЕ ИДЕИ НА КОМУНИЗМА



И нашият народ в този ден приветства от сърце подвига, извършен от съветските космонавти, героичния труд на съветските учени и техници. Ние знаем — утрешният ден ще бъде нов триумф на социалистическия строй, старт към комунизма.

ните овации, не минали и четири месеца, когато един нов подвиг завалява умовете на хората. Със сложния, продължителен полет Герман Степанович Титов в записва нови славни страници в историята на светската космонавтика.

Този дръзновен щирм на Вселената пробожда с още по-голяма енергия. Щурмувайки небето, в Космоса в началото на август миналата година, се устремиха космическите кораби „Восток — 3“ и „Восток — 4“, пилотирани от не-

За развитието на машиностроенето

Секретарят на Окръжен комитет на БКП Д. Туджа изтъкна, че сега машинните телните и металообработвателните работници в окръга трябва да съсредоточат вниманието си за постигане на по-високо качество, което ще създаде условия за по-нататъшно развитие на този отрасъл.

В ЧЕСТ НА ПЪРВИ МАЙ

Н. Стане

ПРЕЗ СЕДМИЦАТА НА ГОРАТА

II. Никифор

Среща с бивш политзатворник

те за свобода. Пред нас
присъстващите оживя
ната за онези героини
когато политическите за
ници понасяха стониски
но в името на свободата
стието на народа, кога
най-големите наказания
стокости не сломиваха душ

Работниците напуснаха
твора-музей твърдо убе
че това за което са б
и мечтал и хиляди герои
то трябва да се паз
доизгражда с всички сил

Нина Иван

Нина Иван

Младенки простори

РЕДАКТИРА И ПЕЧАТА МЛАДЕЖКИ ОТАЕЛ



КОМСОМОЛСКО ТЪРЖЕСТВО

БАВНО ПАДА априлската вечер над с. Самоводене. Светлините една след друга гаснат. Само в читалищния салон до късно през нощта е необичайно оживено. За пръв път от години наред в салона се събраха над 300 комсомолци от района на общината. Самата обстановка — празнично украсен салон, таблата и витрините — те кара да мислиш, че си на тържество. Полицата на всички се четат интерес към това, което ги е събрало тук.

Всичко утихва. Читателската конференция, организирана от библиотеката при читалището в с. Самоводене, съвместно с общинската организация на ДКМС на тема: „Личната култура и културното поведение в нашето общество“ бе открита. Думата бе дадена на лектора от националната лекторска група Димитър Праматаров.

Всички слушаха интересната лекция, подкрепена с живи примери. После се зададоха интересни въпроси: за дружеството и дружбата в юношеската възраст, причините за хулиганството, за клокотството и други.

Младешките интереси говориха за моралния облик на човека — строител на новото общество.

Секретарят на Общинския комитет на ДКМС предложи делегати за окръжната теоретична конференция по моралния кодекс на строителя на комунизма.

Осмокласниците при училище „Хр. Смирненски“ в селото с песни и стихове разказаха за новия човек — строител на комунизма.

Конференцията се превърна в едно богато младежко тържество.

МЛАДЕНКА СРЕЩА

КОЙ ОТ НАС ще забравя срещата с комсомолците от IV „д“ курс на Техникума „Хр. Ботев“ в гр. Карлово? Те дойдоха да обменим опит по учебната работа, по младежкия живот. Колко мнения се изказаха! Набелязаха се мероприятия и се сключи договор в чест на Десетия конгрес на Комсомола между двата курса IV „б“ при Икономическия техникум и IV „д“ при механико-техникум „Христо Ботев“ — гр. Карлово. Говорихме за работата през втория учебен срок в двата курса, за комсомолската работа на дружествата, за методите на подготовката на зрелостните изпити.

Заведохме нашите гости в Окръжния музей. Те бяха възхитени от красотата и богатата история на нашия град. „Настина Велика Търново е чуден град!“ — възкликнаха те на разходката по историческия Циревец. Долу на брега на красивата Янтра те видяха едно от най-големите предприятия в окръга — ДНП „В. Мавриков“.

Ние няма да забравим тази среща. Сега тя ни стимулира да водим още по-жив, осмислен организационен живот, още по-сериозно и внимателно да се готвим за завършването на тази година и вземането на изпитите.

Хубави са вестите, които ни изпращат и младежите от Карлово.

Двете дружества взаимно следят и се радват на успехите си в училището и комсомолската работа, готвят се достойно да приветствуват Десетия конгрес на ДКМС със солидни знания, нужни за бъдещите средни икономисти и механотехници.

Виколета ПЕКОВА

IV „б“ кл. при Икономическия техникум в гр. Карлово

Труд пред Конгреса

ПРОЛЕТ Е, а все още по небосвода се дигат дъждовните облаци. Пекет не до някое време слънцето, тъй току му се препречи някой облак. Не мине много време и завалица дъжд, после пак слънце и така до вечерта. Такова беше времето и оня ден. Но можеше ли нещо да спре младежкия ентузиазъм.

Своя Десети конгрес комсомолците от общинската организация в с. Камен ще посрещнат с много трудови и културни прояви. Дружественият комитет реши със залявяването да се заемат младежите и ето днес още от сутринта към „Пясъчница“ край селото поем младежката колона. Дигнали на рамо кой кирка, кой лопата или мотика, с шапки и задънки, 80 младежи и девойки се отзоваха на обекта. Атанас и

ВЛИЗАМЕ във фойето на такмачния цех при ДНП „В. Мавриков“ — в гр. Търново. Наред с различните нагледни материали тук е окачено и таблото с първенците на цеха. Ето портретите на най-изтъкнатите дългогодишни такмачи: Йорданка Абиджиева, Йорданка Рачева, Йорданка Първанова.

Редом с тях обаче ще видите една снимка на съвсем младо момиче. Топло и усмихнато гледат какавото очите от портрета. Това е известната на цялото предприятие и на цялата градска комсомолска организация Димитрина Пашева. Тя от години стои на челното място. А Димитрина е толкова млада!

Завършила с отличия фабрично-заводското училище към предприятието през 1958 г., младата такмачка вече със солидна техническа и технологическа подготовка, застава пред станове. Съвсем скоро тя се нарежда в редицата на първенците. Сега с радост я гледат нейните първи учители — старите такмачки: Митка и Пенка.

Димитрина бързо овладя поверените ѝ машини. Още през 1959 г. след едногодишна работа, младата комсомолка премина на шест механизирани стаи при съществено по-висока норма — в половин стана.

От 1960 г. тя вече е постоянен първенец на първа секция. Големи ериши поела за нейното изстрадание опитният дългогодишен текстилец Борислав Вутов.

Когато през септември 1962 г. започна техническата учебна година, Димитрина първа похвала да се учи в школата за овладяване на нова

Достойна представителка

техника.

Младостта иска навсякъде да бъде първа!

Кои трябва да бъдат тези, от които останалите да се учат и да настигат техниката опит и постиженията от 1962 година? Никой нито в такмачния цех, нито в цялата комбинат, не се съмняваше, че такмачките от първа секция ще изберат своята Димитрина. През последните три години тя стои все начело в изпълнение на обещанията както по обем, така и с най-висок процент първо качество такмачи.

Избраха я единодушно. Всички си направиха сметката, че ако постигнат нейните успехи, те ще увеличат работната си запалта средно от 7 до 9 на сто. И ето, на събрание на втора секция такмачките също единодушно пожелаха пред комисията, която разясняваше Ловешкото движение, да се учат от Димитрина. Нейните съседки по секция високо оцениха 22-годишното момиче.

Обучението започна в края на миналата година. В първите занятия Димитрина запозна всички с основните начини на своята работа. Теоретическите занимания с двете секции преминаха и след това почна практическото обучение. На машините при нея една по една минават на обучение такмачките. Димитрина разказва как извършва всяка отделна манипулация, след това тя самата я извършва, после работничката започва опити, докато овладее тонкостта на своята учителка. Така ден след ден, такмачка след

такмачка се стремят да постигнат онова, което е постигнала комсомолката Димитрина.

Но и самата тя повишава успехите си: за януари изпълни плана си 128,9 на сто, февруари и март — 130 на сто.

Растат успехите на двете петорки такмачки от първа и втора секции, обучавани от Димитрина Пашева. Всички те са отишли средно с 6 до 10 на сто напред. Само няколко вече са онали, които имат постиженията на Димитрина от миналата година. Останалите са ги забинали.

Просторната зала на Дома на Народната армия във В. Търново. Тук са се събрали най-достойните представители на окръжната комсомолска организация. Те отчитат своята дейност. Когато започна изборът на деле-

гати за Десетия конгрес, всички единодушно прецениха, че такмачката Димитрина ще бъде и кандидат-членка на БКП и членка на дружествения комитет на ДКМС в такмачния цех — младата такмачка Димитрина Пашева. Предложението за избирането ѝ за делегатка се посрещна с бурни ръкопляскания.

Наближава конгресът. Димитрина ще застане в голямата зала и заедно с другите делегати ще обсъжда прекрасното бъдеще на българската младеж, начертано в германската перспектива на Осирия парти конгрес. Тя сега работи по-овдъхновено от всеки друг път, за да се яви на конгреса с още по-големи успехи.

Др. ВЕЛЕВ

ДЪРЖАТ НА ДУМАТА СИ

Основната задача, която стои пред младите търговски работници в предконгресните дни, е внимателно и внимателно да обслужват населението, да го снабдяват с по-хубави и доброкачествени стоки. Да изпълняват плана за стокооборот. С радост момиче да се отбележи, че дадените обещания вече са изпълнени от комсомолските търговски работници Денка Богданова, Верка Стефанова, Мария Мадикова, Мария Куманова и други. Др. Богданова изпълни плана за стокооборота за първото тримесечие 127,69 на сто.

Непрекъснато нараства броят на комсомолците в областта на търговията. Идват все нови и нови младежи. И старите и нови младе работници се стремят за култура на обслужването, за поддържане в добър вид работните места, за редовно зареждане на магазините със стоки.

Комсомолската организация при Градското търговско предприятие „Народен магазин“ — в гр. Търново работи за достойна среща на Десетия конгрес на нашия любим Съюз.

Елена ДЕНЕВА

секретар на дружеството на ДКМС

ЗА ПРЕДКОНГРЕСЕН ТРУДОВ БИЛЕТ

КОМСОМОЛСКОТО БЮРО при IV „б“ курс на Механотехникума в гр. Оряховица реши в чест на Десетия конгрес на ДКМС всеки комсомолец да получи предконгресен трудов билет. И ето — този неделен ден отидохме да работим на хидромелиоративните обекти в село Долна Оряховица.

Завали дъжд. Като че ли ний кой не го забелязваше. Той още повече ни разпали и ни накара да работим с удвоени сили. Краката затъваха в калта, пръстта се лепеше по лопатите. . . Никой не излезе от калта, не се чу глас да спрем. Петко Христов, Димитър Мавриков, Петър Петров, Ненко

Ненков и други първи завършиха възложената ни работа. Само за 2 часа каналът беше завършен.

Първият ден на мелiorативния обект, на борбата ни за предконгресния трудов билет мина. Със същия ентузиазъм ще работим и по-нататък.

Жеко Стоянов

жн. После обядвах на обща трапеза.

В продължение на два дни трудът, песните и смехът в местността „Пясъчница“ не стихнаха. Комсомолците от село Камен посветиха този труд на Десетия конгрес на Комсомола. Те засадиха 12 000 борчета.

И в село Нова Върбовка младежките ентузиазъм не бе по-малък. Нововърбовските младежи засадиха на ерозиращите места в селото 2000 топлоли.

Пак в чест на конгреса ще бъдат подготвяните се младежки турини по пах във всички села на района, футболните срещи, срещата за отчитане на предконгресното съревнование и митингът, който Общинският комитет на ДКМС ще организира на 24 април в с. Камен.

Йордан ГЕОРГИЕВ

от Обществения редакция на в. „Ворба“ в с. Камен

НОВА СТРУЯ

Дойде дългоочакваният от пионерите-седмоласници ден. Те се разделиха с пионерските връзки и встъпиха в редовете на славния Димитровски комунистически младежки съюз.

Приемането на пионерите за членове на ДКМС стана едновременно в трите села: в Карансен, Батак и Сломер. В читалищните салони на голямо тържество 75 пионери станаха членове на ДКМС.

Новоприетите комсомолци са особено пластливи, че се вливат в редовете на нашия славен младежки Съюз тъй като в дните пред негова Десети конгрес. Те с радост се заемат да

изпълняват всички възложени им поръчения, да срещнат достойно и с чест това голямо събитие в историята на младежкото движение в България.

Филип Атанасов
от Обществения редакция на в. „Ворба“ в Карансен



рицел Недялко Пунзаров. Скромен, тих и сърдечен, той обича работата си и живее в нея.

Н. ВОЙКОВ

от Обществения редакция на в. „Ворба“ в гр. Оряховица

ДЕЛА ЗА ПРИМЕР

ДВА ДНИ НАРЕД с бригадите от Окръжната младежка бригада в село Михалци, на главния десен напонтелен канал на Росишката напонтелна система, работиха и 85 комсомолци от курса за шофьори при Окръжния комитет на ДОСО.

С желание и ентузиазъм се отзоваха всички на работа по мелiorативните обекти в предконгресните дни. Събота и почивния неделен ден те запълниха със самоотвержен упорит труд.

В ДНИТЕ НА ПРОЛЕТНАТА ВАКАЦИЯ средношколците от Техникума по електро-техника в гр. Горна Оряховица

изпълняват със радост съюзното си поръчение — да дадат по два трудови дни в чест на конгреса.

Над 85 комсомолци отработиха трудовите си дни на обектите на Горското стопанство като засадиха много дръвчета на мястото на бедещия младежки парк над града.

СЪС СЪЮЗНО ПОРЪЧЕНИЕ за два трудови дни на мелiorативните или други обекти излязоха от учебните сгради и средношколците от великотърновските училища. Вчера над 50 комсомолци от Икономическия техникум работиха на канала на водопровода при с. Пушево.

НА ДОБЪР ЧАС!

НАЙ-МАЛКИТЕ „вапнаровци“ от Велико Търново — първокурсниците от I „б“ клас никога няма да забравят петничата вечер. Дълго се готвиха те за своя празник на буквите и сами, може би, не вярваха, че той ще донесе толкова радост и на тях и на родителите им.

— Всички букви аная, мога да чета.

Имам си прозорче светло към света,

— като звънче зазвънява гласчето на Венетика Веселинова.

— Започна нашето тържество на буквите. Добре дошли, мили родители и скъпи гости! — конферира Тинка Бабаджикова.

Редът се Женя, Анаета, Кръстиана, Румен, Любо. . . Хубав бе и монтажът „Буквите говорят“ и песните, балетът, народното хоро! И затова дълго и нестихващо бяха ръкоплясканията след всяко изпълнение.

Не идеше ли всичко това от срещалите се искрици на очите от детската и родителската радост? Не беше ли това първият път, когато толкова много деца от буквите? Тая топлина, ще води малките палачки и писатели.

„Абуквата вече е изучена. И добър час, деца, по пътя на науката!“

И. Петров



Делегат на Десетия конгрес на Комсомола е и младият строителен работник

Коста Генчев от бригадата на Стойко Бонев в Стройрайона — в гр. Търново.

Снимка: Ал. Русев

Пречките да се отстранят

ВЪВ ВЕЛИКОТЪРНОВСКИ ОКРЪГ комсомолците масово са се включили в изграждането на хидромелиоративните обекти. Последните сведения показват, че в окръжната комсомолска организация са изградени 87 бригади и групи. Бригадирски знамена се развиват и на строежа на Странишката напонтелна система, на „Хотиница“, и на десния главен канал на Росишката напонтелна система. На тези обекти работят 108 младежи шофьори и механизатори. През последните дни са организирани бригади в селата Върбовка, Беерово, Джулница, Драганово.

Но големият брой бригади още не е гаранция, че новият поливен сезон ще завари търновци подготвени. Поради вина главно на строителните техници от „Водстрой“ не във всички бригади се осигурява широк фронт за работа, не се използват пълноценно силите на младежите. А това води до забавяне строежа на обектите.

В с. Стражница, например, повече от 20 дни работи окръжната младежка бригада от 55 човека. Кооператорите са доволни от комсомолците. Но успехите биха могли да бъдат по-големи, ако към бригадата имаше постоянен техник. Макар че има ваповед от началника на „Вод-

строй“ — инж. В. Марков за назначаване на техник, той още не е изпълнен. Техникът на трето поливно поле идва понякога при стражничките бригади, но не редовно, тъй като районът на селото е в първо поливно поле.

Случая се бригадирите предсрочно да завършат обекта, но не могат да се заловят веднага за работа на друг участък — няма кой да им даде указания. Те чакат понякога с часове. А в деня на нашата проверка едва след обяд се заловиха за кърките. Вина има и Окръжният комитет на Комсомола, който все още не взема под внимание честите настоявания на Общинския комитет на Комсомола от с. Стражница да се уреди бързо и навреме въпросът с техническото ръководство в Окръжната младежка бригада. Тази необходимост все повече се налага. Първа смяна скоро ще привърши. Ще дойдат нови бригади — няма и тогава ще се търси подобно положение?

Така е и при Окръжната младежка бригада, която работи близо до село Михалци. Там вече над 20 дни 110 младежи и девойки, дошли на помощ от далечните села, се трудят край изкопите на десния главен канал на язовир „Ал. Стамболийски“. Тук, за разли-

ка от другите бригади, има строителен техник от „Водстрой“. Би следвало организацията на работата да бъде подобрена, да няма излишни престои.

Изостава и облицоването на 5000 кв. метра канали. Завършването на дюкера в с. Михалци и още редица второстепенни съоръжения също се бавят. Бригадир и кооператори досега биха могли да пореботят там. Причината? Тя е преди всичко в липсата на бързо оперативно и компетентно ръководство от страна на „Водстрой“.

Въпреки провежданите всяка вечер кратки съвещания за отчитане на допуснатите слабости през деня, положението не се поправя — бетонобръсачките бездействуват по цели часове, бригадирите не успяват да изпълнят работното си време, поради незадаване на работата, кофракът на дюкера не е завършен, липсват достатъчен брой компресори.

Времето до новия поливен сезон с всеки изминат ден се скъсява. Макар че трудът на бригадирите не спира, има опасност хидромелиоративните обекти да не бъдат завършени в срок. Това налага не само удвояване на силите, но и добра, правилна организация на работата.

П. ДОКСАНЛИЕВ



В предконгресните дни с ентузиазъм работят комсомолците на дюкера на канал „Г-1-3“ от напонтелна система „Хотиница — 2“. Макар че групата е от пет човека с отговорник Александър Николов, ежедневно те нареждат по 60 бетонови тръби.

Снимка: Ив. Воденичаров

Седмица на гората

МНОЗИНА СА ХОРАТА с орязки помисли и стремления в ежедневието ни.

Един от тази армия е и старшият горски надзирател от В. Търновското горско стопанство Недялко Пунзаров. Той е два пъти отличник на Комитета по горите и горската промишленост. Неговият район е не малък. От Предела, от там, където Проходът на републиката пресича блатото на планината, та до с. Вояница вода.

Сега по тези места е тихо —

Старши горският надзирател

няма го бригадирското „ура“. По бригадирските стъпки от десет години насам вървят залесителните бригади на Недялко.

— В началото беше трудно, — споделя той. — Пък и страхувах се, че не ще се справя с охраната на толкова хиляди декари гора.

И имаше право. Та той едва бе завършил горското училище в Силистра. Още в първите месеци на своята служба „младокът“ залови няколко от най-големите разрушители. Зареждат се дни, месеци, години на усилена работа. От сутрин до вечер той обикаля из района си. По-рано в същия район е имало двама служители,

но Недялко се наел сам да се справи.

С болка Недялко се вележдал в ровините и сипеште, разпрострели се на големи площи, където еризици вършеха разрушителното си дело. Малки били възможностите му тогава. За засаждане се отпуснали незначителни суми, нямамод фианки. Едва през 1957 г. започнало залесяването на големи площи от двете страни на Прохода. Отворило се сърцето му. Организирай и първите бригади.

Най-напред започнали от Предела, после се преместили на Беляноръх. Равната, Тесния път и продължили надолу. Първото залесяване в Крива страна, където

най-активно участвувало население, днес вече являе гора. Тя се вижда от пътя и вайва минаващите, възхвалява залесителите. Но залесената площ от 500 декари в Крива страна вече бледне пред седалите хиляди декари млади изголясти култури, голяма част от които вече са укрепнали.

Има горски служители, които вярват, че гората се пази само с пушка и актове. Те не се опират на обществеността, която е най-големият и ревностен пазител на горите. Не така мисли Недялко. Той вярва в хората. Доверява им се, съветва се с тях и те го таят и обичат като свой.

Такъв е старшият горски над-

